
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897   
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 63 del 30/06/2023 

 
 

        

 
 

 

OGGETTO : Lavori di completamento e ripristino della nuova darsena 

commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e containers all’interno 

del Porto di Catania – Costituzione del Collegio Consultivo 

Tecnico.  

 

 
 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto del MIMS n. 54 del 15/02/2023 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Premesso: 

- che con la Delibera n. 17/08 del 10/08/2008, modificata con Delibera n. 22/09 del 

20/04/2009, il Comitato Portuale della ex Autorità Portuale di Catania aveva approvato il 

progetto e disposto l’avvio della gara per l'affidamento dei lavori per appalto integrato di 

completamento e ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e 

containers all’interno del Porto di Catania, successivamente contrattualizzata con l’RTI 

Uniter Consorzio stabile; 

- che con Decreto Presidenziale n. 06/21 del 21/01/2021 è stato risolto il contratto a suo 

tempo stipulato tra la ex A.P. di Catania e l’RTI Uniter Consorzio stabile, per grave 

inadempimento, ai sensi dell’art. 136 del Codice dei contratti, relativo ai lavori di 

completamento e ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e 

containers all’interno del Porto di Catania; 

- che a seguito della citata risoluzione sono state avviate le procedure di affidamento al 

contraente secondo classificato, ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs 163/2006; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

- che a seguito dell’interpello all’ATI Consorzio Infrastrutture Scarl capogruppo mandataria 

(oggi ICM S.p.A.) e SIDRA Spa mandante, soggetto che ha partecipato all’originaria 

procedura di gara, classificatosi secondo nella relativa graduatoria, a rappresentare la propria 

disponibilità ad assumere l’affidamento del completamento dei lavori, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 140 del D.lgs. n. 163/2006, la stessa ha comunicato la propria disponibilità; 

- che in data 04/08/2021 è stato sottoscritto contratto con l’RTI Consorzio Infrastrutture Scarl 

capogruppo mandataria (oggi ICM S.p.A.) e SIDRA Spa mandante, secondo classificato; 

- che il predetto contratto prevede l’esecuzione dei lavori di completamento, non eseguiti dal 

precedente appaltatore, per complessivi € 11.704.686,40, IVA non imponibile; 

- che il nuovo appaltatore, come da contratto, ha presentato il progetto esecutivo relativo al 

completamento dell’intervento, come sopra detto, ed ai ripristini contestati al precedente 

appaltatore quali non conformità in fase di esecuzione, aggiornato all’odierna condizione del 

contesto, accertata a seguito della campagna di indagini preliminarmente eseguita; 

- che il nuovo progetto esecutivo prevede lavori per € 31.785.434,41, ribassati come da 

contratto ad € 24.018.971,72, oltre somme a disposizione per € 5.981.028,27, per un totale 

complessivo ribassato di € 30.000.000,00 compresi € 11.704.686,40 già contrattualizzati; 

- che con il verbale del 14/12/2022, a firma del RUP Dott. Attilio Montalto, si è validato il 

Progetto esecutivo per i Lavori di completamento della nuova darsena commerciale a 

servizio del traffico Ro-Ro e containers all’interno del Porto di Catania, ai sensi dell’art. 26 

del D.lgs. 50/2016; 

- che con Decreto Presidenziale n. 111/22 del 22/12/2022 è stato ratificato l’operato del RUP, 

approvato il progetto in data 14/12/2022 e impegnato le somme ulteriori necessarie; 

rotto  

Preso atto: 

- dell’art. 6 del Decreto–legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120, che prevede la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico (CCT), con funzioni di 

assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura 

che dovessero insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto di appalto; 

- delle linee guida per l’omogenea regolamentazione da parte delle stazioni appaltanti delle 

funzioni del Collegio Consultivo Tecnico, di cui agli artt. 5 e 6 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 

76, convertito in legge 11/09/2020 n. 120, emanate dal Consiglio Superiore dei LLPP in data 

21/12/2020; 

- che le citate Linee guida affermano l'obbligatorietà della costituzione del CCT nel caso di 

contratti pubblici che prevedono la realizzazione di lavori di importo superiore alla soglia 

comunitaria, anche se già in corso e se affidati sulla base di norme previgenti rispetto al 

D.Lgs. n. 50/2016 così come nel caso in specie; 

- del Decreto Ministeriale n. 12/2022 del 17/01/2022 «Adozione delle linee guida per 

l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio 

consultivo tecnico»; 

- che all’interno del quadro economico approvato con il citato Decreto n. 111/22 sono 

riportate le somme stanziate per spese tecniche alla voce B.2 “Spese Tecniche", inserite tra 

le somme a disposizione dell’Amministrazione, alle quali si può attingere per il pagamento 

dei compensi dovuti all’Organo Collegiale a carico della Stazione Appaltante in quota parte 

del 50%, così come riportato nelle citate Linee Guida Consiglio Superiore dei LL.PP. nelle 

quali si legge testualmente che: il compenso dei componenti del CCT è ripartito in misura 

del 50% per ciascuna parte (…) la quota parte di oneri del CCT a carico della stazione 

appaltante, pari al 50% dei costi complessivi, è riportata nell’ambito delle somme a 

disposizione del quadro economico dell’intervento, attingendole alla voce imprevisti per i 

lavori già in corso; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

- che il compenso del Collegio Consultivo Tecnico è determinato, in proporzione al valore 

dell’opera, applicando le tariffe e le modalità di calcolo previste dalle richiamate Linee 

Guida sia per la parte fissa, sia per quella variabile, attualmente non quantificabile, dovuta 

per l’emissione di specifiche determinazioni o pareri a carattere tecnico e/o giuridico; 

- che, in attuazione dell’art. 6 quater del Decreto Legge 152/2021 coordinato con la Legge di 

conversione n. 233/2021, l’importo massimo erogabile al costituito Collegio Consultivo 

Tecnico, proporzionato al valore dell’opera, non può comunque superare la soglia massima 

di complessivi € 125.540,80 comprensivo delle spese ed oneri accessori pari al 10%; 

- della disponibilità trasmessa dal Dott. Arch. Orazio Amantia prot.n. 2181 del 06/02/2023 in 

risposta alla ns. richiesta prot.n. 2051 del 02/02/2023, nella qualità di componente del 

costituito Collegio Consultivo Tecnico;  

- della comunicazione a mezzo pec della ditta appaltatrice, acquisite da questo Ente al prot.n. 

9766 del 29/05/2023, con la quale la stessa trasmette la nota di nomina del proprio 

componente del costituito Collegio Consultivo Tecnico, il Prof. Ing. Fabio Russo;  

- della disponibilità trasmessa dall’Avv. Francesco Lombardo prot.n. 10181 del 05/06/2023 in 

risposta alla ns. richiesta prot.n. 10060 del 31/05/2023, nella qualità di presidente del 

costituito Collegio Consultivo Tecnico;  

- delle dichiarazioni rese dai soggetti come sopra individuati con riferimento ad eventuali 

situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 

- che il Collegio Consultivo Tecnico verrà sciolto al termine dell'esecuzione del contratto 

ovvero, il Collegio può essere sciolto in qualsiasi momento, su accordo tra le parti ai sensi 

dell’art. 6, c. 6 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76; 

- che la nomina dei componenti del Collegio Consultivo Tecnico, anche se effettuata a favore 

di soggetti esterni alla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 17, c. 1, lett. c del D.lgs. 50/2016 

e della direttiva 24/2014 UE, è esclusa dalle procedure concorsuali; 

- che il Collegio Consultivo Tecnico si intende istituito al momento dell’accettazione 

dell’incarico del Presidente, come da linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle 

Stazioni Appaltanti delle funzioni del Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 

del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120 e all’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108.; 

 

DECRETA 

1. di prendere atto della costituzione, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 76/2020 convertito con L. n. 

120/2020, del Collegio Consultivo Tecnico per l’appalto relativo ai “Lavori di completamento e 

ripristino della nuova darsena commerciale a servizio del traffico Ro-Ro e containers 

all’interno del Porto di Catania”, con l’accordo tra le parti, così composto: 

- Avv. Francesco Lombardo - Presidente 

- Dott. Arch. Orazio Amantia - Componente della Stazione appaltante 

- Ing. Fabio Russo - Componente dell’RTI appaltatore; 

2. di riconoscere alle determinazioni del Collegio Consultivo Tecnico, la natura di Lodo 

Contrattuale, ai sensi dell’art. 808-ter c.p.c.; 

3. di riconoscere ai componenti del Collegio Consultivo Tecnico il 50% (quota di spettanza 

dell’AdSP) del compenso determinato, in proporzione al valore dell’opera, applicando le tariffe 

e le modalità di calcolo previste dalle richiamate Linee Guida sia per la parte fissa, sia per 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

quella variabile, attualmente non quantificabile, dovuta per l’emissione di specifiche 

determinazioni o pareri a carattere tecnico e/o giuridico. In attuazione dell’art. 6quater del 

Decreto Legge 152/2021 coordinato con la Legge di conversione n. 233/2021, l’importo 

massimo erogabile al costituito Collegio Consultivo Tecnico, proporzionato al valore 

dell’opera, non può comunque superare la soglia massima di complessivi € 235.092,17 

comprensivo delle spese ed oneri accessori pari al 10%, da ripartire al 50% tra le parti e, 

pertanto, pari ad € 117.546,08 a carico di questa AdSP; 

4. in merito al compenso spettante al Collegio Consultivo Tecnico, ciascuna delle parti 

corrisponderà in misura del 50% dell’importo complessivo, la cui copertura è comunque 

prevista nel quadro economico dell’opera, approvato e finanziato con Delibera Presidenziale n. 

51/20 del 21/05/2020; 

5. di pubblicare a cura dell’Ufficio Trasparenza il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa AdSP nella 

sottosezione: “bandi di gara e contratti” nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio 

dei Contratti Pubblici della Regione Siciliana; 

Si notifica all’RTI appaltatore, ai componenti del Collegio Consultivo Tecnico e, per i conseguenti 

adempimenti di specifica competenza, al RUP, al Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture, al 

Dirigente dell’Area Gare e Contratti ed Al Dirigente dell’Area Amministrativo Contabile e 

all’Ufficio Trasparenza. 

 
 
 

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa prevista, atteso l'impegno assunto con l'atto sotto indicato e del 

conseguenziale impegno di spesa registrato come di seguito  

 Esercizio 2022 e precedenti - Conto Residui 

Cap. U211/20 Art. 01 

Impegni nn. 1927/2017 - 1928/2017 - 1951/2017 - 3850/2022  

Data 27/06/2023 

Il Dirigente  

  

Dott. Pierluigi Incastrone 

  

VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 27/06/2023 

Il Responsabile 

Dott. Attilio Montalto. 

  

  

  

 
Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta il profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 30/06/2023   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

